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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Nástroje optimalizace daně z příjmů fyzických osob“ je

analýza daňového zatížení příjmů průměrné domácnosti. V první, teoretické části, se práce

věnuje popisu daně z příjmu fyzických osob podle aktuální, novelizované, úpravy. Pro

představu úplného daňového zatížení práce zahrnuje i povinné odvody zdravotního pojištění a

sociálního zabezpečení.

Klíčová slova: Daň z příjmů fyzických osob, pojistné na všeobecné zdravotní pojištění,

pojistné na sociální zabezpečení, zdanění příjmů, daňová optimalizace

ABSTRACT

The purpose of the bachelor thesis “Tools of natural persons´ income tax optimization“ is

analysis of the tax burden of an average household´s incomes. The first, theoretical part deals

with the description of income tax of natural persons in accordance with a current, amended

legislation. The complete tax burden is presented here including the compulsory levies of

health and social security insurance.

Key words: Income tax of natural persons, health insurance premium, social security

insurance premium, income taxation, tax optimization
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1 ÚVOD

Problematiku zdanění příjmu fyzických osob upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmu. Tento zákon je předmětem častých novelizací, které přinášejí ať už drobné, ale i

podstatné změny, které mnohdy mají zásadní dopad na možný výpočet daně, s ohledem na

dostupné způsoby optimalizace výpočtu.

Pro rok 2021 například přibyl pojem „paušální daň,“ který přináší jistou variantu daňového

odvodu, která může být pro určité subjekty výhodná a práce její výhodnost ilustruje na

konkrétním příkladu.

Přestože je konstrukce výpočtu daně z příjmu poměrně složitá, setká se s touto daní během

svého života takřka každá osoba. Schopnost aplikace vhodné daňové optimalizace pro

aktuální znění zákona je proto určitě pro daňové poplatníky výhodná z pohledu minimálního

možného daňového zatížení včetně odvodů na veřejné zdravotní pojištění a sociální

zabezpečení.

Cílem této práce je analyzovat daňové zatížení příjmů na modelové situaci, konkrétně

několikačlenné rodiny žijící ve společné domácnosti. Dále provedení několika možných

způsobů výpočtu daňového zatížení jednotlivých poplatníků a stanovení nejvýhodnějšího

daňového zatížení po součtu pro celou rodinu.

Práce je pro přehlednost rozdělena do několika kapitol. Teoretická část přináší definici

předmětu daně z příjmu, zabývá se jednotlivými dílčími základy daně, uvádí způsob výpočtu

daně, odpovídá na otázky spojené s placením daně či řešením zálohové povinnosti a konečně

podrobně analyzuje daňová zvýhodnění a jejich uplatnění. Pro úplnost se práce také okrajově

zabývá zdravotním a sociálním pojištěním, neboť i tyto mají vliv na výši celkových odvodů.

Poznatky zjištěné v teoretické části práce jsou aplikovány na konkrétní modelové situaci

v praktické části práce. Byly stanoveny tři způsoby výpočtu, kdy každý výpočet je podrobně

vysvětlen včetně postupu a tabulky obsahující jednotlivý rozpad výpočtu daně v korunách.

Závěrem je pak výpočet porovnáván pro roky 2020 a 2021 pro zjištění vlivu aktuálních

legislativních změn (zejména aplikací paušální daně).
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je popsat postup výpočtu daní z příjmů fyzických osob a legální nástroje pro

snížení daní.

Metodika práce

Práce bude zpracována do dvou částí – teoretické a praktické. Pro vypracování teoretické části

budou použity dostupné literární a internetové odborné zdroje, věnující se dané problematice

a aktuální zákony a předpisy. V praktické části bude pomocí metody popisné a analytické

zpracován postup výpočtu daní z příjmů u fyzických osob a navrženy nejlepší postupy pro

tyto výpočty.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Tato kapitola se bude zabývat daní z příjmů fyzických osob, příjmy osvobozenými od daně,

výpočtem daní, placením daní.

3.1 Předmět daně z příjmů fyzických osob, příjmy osvobozené

od daně

Povinnost k dani z příjmů fyzických osob se řídí zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění platném pro daný rok (dále jen ZDP).

Daň z příjmů představuje 15 % část příjmů, které jsou za určitých podmínek ekonomicky

aktivní osoby povinny pravidelně odvádět státu. Konkrétně jsou podle zákona č. 586/1992

Sb., o daních z příjmů za poplatníky považovány všechny fyzické osoby s trvalým bydlištěm

v České republice (Macháček, 2021).

Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob je podle § 38g ZDP povinen podat každý,

jehož roční příjmy, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob, přesáhly 15 000 Kč,

pokud se nejedná o příjmy od daně osvobozené nebo o příjmy, z nichž je daň vybírána

srážkou podle zvláštní sazby daně. Přiznání je ale povinen podat i poplatník, jehož příjmy sice

nepřesáhly 15 000 Kč, ale který vykazuje daňovou ztrátu (Lampová, 2021).

Stanovení základu daně z příjmů fyzických osob nelze zužovat pouze na zdanění příjmů

z podnikání. Sestavení základu daně z příjmů fyzických osob je daleko barvitější a pestřejší

než v případě právnických osob, neboť nejrůznějších druhů příjmů je v případě fyzických

osob nepřeberně mnoho. Celkový základ daně je složen z jednotlivých, tzv. dílčích základů

daně (DZD) (Lampová, 2021).

Tato povinnost se ale týká i některých cizinců, konkrétně pak těch, kteří se na našem území

obvykle zdržují nebo zde mají hlášenou adresu místa pobytu. Povinnost daňových rezidentů

ČR se pak vztahuje jak na příjmy, které plynou ze zdrojů na území našeho států, tak na ty,

které mají ze zahraničí (Pelech, 2020).

Jako daňový nerezident má naopak omezenou daňovou povinnost. Dani z příjmů totiž

podléhají jen příjmy z tuzemských zdrojů. Nerezidentem se jako fyzická osoba stává člověk

v momentě, kdy (Marková, 2021):
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● na území České republiky nemá bydliště,

● zdržuje se na území ČR méně než 183 dní v kalendářním roce,

● v České republice se obvykle nezdržuje,

● v tuzemsku se zdržuje pouze za účelem studia či léčení.

Dani z příjmů podléhají příjmy fyzických osob, a to jak ze zaměstnání, tak z podnikání či

jiných příjmů. Daní se i (Marková, 2021):

● příjmy z nájmu,

● příjmy z kapitálového majetku,

● výhry a ceny z některých her a soutěží,

● příjmy z příležitostných činností.

Dani z příjmů dále podléhají také peněžní i nepeněžní příjmy získané prostřednictvím směny.

Úvěry a půjčky dani naopak zpravidla nepodléhají. Protipól pak tvoří příjmy, které jsou od

daně z příjmů osvobozené. Tam se řadí třeba (Marková, 2021):

● sociální dávky,

● náhrady škody,

● stipendia.

Paragraf 39 říká, že poplatník daně z příjmu fyzických osob v § 2, odst. 2 (rezidenti České

republiky, mají v ČR trvalé bydliště nebo se v ČR zdržují. Daňoví rezidenti mají povinnost,

která se vztahuje na příjmy jak v ČR, tak i v zahraničí), je povinen podat přihlášku k registraci

k dani z příjmů fyzických osob u příslušného správce daně do 15 dnů ode dne, kdy začal

vykonávat svojí činnost nebo přijal příjem ze závislé činnosti (Marková, 2021).

Zákon o daních z příjmů určuje několik variant, kdy musí fyzická osoba podat samostatné

daňové přiznání. Je to odvislé od toho, zdali je fyzická osoba zaměstnancem a jaké má

dosažené příjmy. Definici příjmů je v § 38 (Dušek a Sedláček, 2020).

Příjmy zakládající povinnost podat daňové přiznání jsou příjmy, které jsou předmětem daně,

ale bez (Dušek a Sedláček, 2020, s. 35).
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● příjmů od daně osvobozených (např. příležitostné příjmy, osvobozeny do 30 000 Kč -

§ 10/3/a),

● příjmů, kde je srážková daň (např. dohody, § 6/4 do limitu).

Povinnost podat daňové přiznání má osoba:

● od 1. 1. 2013 každý, kdo je plátcem solidární daně,

● pokud příjmy za zdaňovací období přesáhly částku 15 000 Kč,

● pokud je daňová ztráta,

● pokud má příjmy ze závislé činnosti od zaměstnavatele až do 31. 1. následujícího

období,


[…]


ze závislé činnosti. Pro rok 2021 platí sleva na poplatníka v částce 27 840 Kč za rok.

Rozdílnou část zaplacených úroků z hypotečního úvěru pro zpřesnění porovnání neuvažuji.

V porovnání s variantou č. 3 dochází v roce 2021 k úspoře o 48 990 Kč.

Výpočet daňového zatížení včetně odvodů pojistného na zdravotní a sociální pojištění v roce

2021 znázorňuje následující tabulka:
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Tabulka 4: Stanovení odvodů v roce 2021

Miroslav Aneta Petr

§ 6 – Dílčí základ daně ze závislé činnosti 120 000 401 400

§ 7 – Dílčí základ daně ze samostatné činnosti 134 400 480 000 81 600

§ 9 – Dílčí základ daně z nájmu 84 000

§ 10 – Ostatní příjmy 152 077

Základ daně § 6 až § 10 218 400 600 000 635 077

Nezdanitelné položky § 15 ZDP

- dary

- úroky z úvěru

- penzijní připojištění

20 000

40 741

6 000

Úhrn položek odčitatelných od základu daně 60 741 6 000

Základ daně snížený o nezdanitelné části 157 659 629 077

Základ daně zaokrouhlený na stokoruny dolů 157 600 629 000

Daň podle § 16 zákona 23 640 94 350

Slevy na dani dle § 35ba

- sleva na poplatníka

27 840

27 840

Daň po uplatnění slev dle § 35 ba 0 66 510

Slevy na dani dle § 35c (daňové zvýhodnění na

vyživované děti)

27 006 0

Daň po uplatnění slev podle § 35 c -27 006 66 510

Daň sražená podle zvláštní sazby daně 18 000

Úhrn sražených záloh 21 720

Doplatek na dani (+) / Přeplatek na dani (-) 44 790

Pojistné OSVČ

ZP – 13,5 %

SP – 29,2 %

28 217

30 517

5 508

Pojistné zaměstnanec

ZP – 4,5 %

SP – 6,5 %

13 500

19 500

Paušální daň 65 628

Odvody 85 740 83 628 105 018

Zdroj: vlastní výpočty
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Tabulka 5: Porovnání odvodů z jednotlivých variant

2020 č. 1 2020 č. 2 2020 č. 3 2021

Základ daně § 6 až § 10 1 453 447

Celkové odvody v Kč 332 124 319 164 305 376 274 386

Míra zdanění a odvodů v % 22,85 21,96 21,01 18,88

Zdroj: vlastní výpočty

Obrázek 1: Graf hodnoty virtuální měny Bitcoin

Zdroj: https://www.kurzy.cz/komodity/bitcoin-graf-vyvoje-ceny/czk-3-

roky?dat_field=26.3.2020&dat_field2=19.11.2020

https://www.kurzy.cz/komodity/bitcoin-graf-vyvoje-ceny/czk-3-roky?dat_field=26.3.2020&dat_field2=19.11.2020
https://www.kurzy.cz/komodity/bitcoin-graf-vyvoje-ceny/czk-3-roky?dat_field=26.3.2020&dat_field2=19.11.2020
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce byla primárně analýza platné právní úpravy, která specifikuje zdanění

fyzických osob v rámci zákona o dani z příjmu. Součástí práce byla také analýza podstatných

změn, které se týkají zdanění pro roky 2020 a 2021.

Práce se věnovala různým postupům daňové optimalizace, které jsou legální a mohou tak mít

významný vliv na míru daňových odvodů jednotlivých plátců daně, tedy fyzických osob.

Ukázalo se, že efektivní daňová optimalizace je v řadě případů možná a jistě není

nezanedbatelná. Jak se ale v praktické části ukázalo, odhalení a analýza nejvýhodnější daňové

optimalizace u průměrné rodiny nemusí být, vzhledem k poměrné složitosti daňové

optimalizace (vzniku řady možných variant), často snadné odhalit, zejména pro laiky bez

hlubších znalostí zákona o dani z příjmu. Jelikož tento zákon byl nedávno novelizován o tzv.

paušální daň, lze se domnívat, že řada poplatníků sáhne po administrativně méně náročné

paušální dani, která se v případě neuvažování úspory za administrativu vyplatí skutečně jen

u specifických případů.

Oproti pojistnému na veřejné zdravotní pojištění a sociální zabezpečení lze u daní dosáhnout

určité optimalizace zejména vhodnou alokací nezdanitelných položek k jednotlivým členům

rodiny (např. dar nebo úroky úvěru na bydlení, které může uplatnit i druhý z manželů),

maximálním využitím slev na dani (na poplatníka, studenta aj.) a optimálním využitím

daňových zvýhodnění na vyživované (zejména správným určením pořadí jednotlivých dětí

v případě, kdy není využita sleva po celý rok).

V případě příjmů, které plynou ze společného jmění manželů (v našem případě se jedná

o příjmy podle § 9 z pronájmu bytu) je vhodné správně určit jednoho z manželů, který tyto

příjmy zdaní v rámci svého daňového přiznání.

Nezanedbatelnou úsporu může přinést také využití institutu spolupracující osoby. Ukázalo se,

že osoba, jejíž vyměřovací základ je nižší než minimální vyměřovací základ z pojistného na

veřejné zdravotní pojištění a sociální zabezpečení, na sebe může nechat převést část příjmů

a výdajů od osoby, která je součástí společně hospodařící domácnosti. Správným poměrem

převedených příjmů a výdajů tak dochází k úspoře odvodů pojistného u osoby, která by měla

výši pojistného stavenou podle minimálního vyměřovacího základu i u osoby pro kterou

neplatí minimální vyměřovací základ, která převedením svých příjmů a výdajů nedosáhne

rozhodné částky pro hlavní činnost a nebude tak povinna odvádět sociální pojištění.
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