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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Daniel Václav Štěpánek
nazev: Nástroje optimalizace daně z příjmů fyzických osob
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Petr Kout CSc.
Celkovy: 80
pripominky: Autor prokázal znalost řešené problematiky. V teoretické části uvádí vybrané nástroje optimalizace základu daně a daně z příjmů fyzických osob. Dopouští se však nepřesností (např. kap. 3.1. a 3.5) a uvádí fakta, která s prací nesouvisí. Pozitivní je snaha zapracovat aktuální změny pro rok 2021, ne vždy důsledně. V praktické části autor simuluje daňovou povinnosti na příslušnících vybrané domácnosti. Dochází ke správným závěrům, které by však stálo za to podrobněji okomentovat. V praktické části je ve výpočtech chyba, týkající se studujícího poplatníka.
otazky: 1. Uveďte podmínky pro vstup do režimu paušální daně od roku 2021.
2. Jak mohou základ daně z příjmů fyzických osob ovlivnit daňové odpisy?
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